comprovadamente atingidas pelas enchentes, e tendo o Decreto de Calamidade homologado pelo
Governo Federal, fica convencionado que os pisos serão majorados conforme abaixo,a partir de 01
de agosto de 2024.
 
Parágrafo terceiro –  no período de até 90 dias da admissão,  será de  R$ 1.471,80 (hum mil,
quatrocentos e setenta e um reais e oitenta centavos) por mês (piso admissional), equivalente a R$
6,69 (seis reais e sessenta e nove centavos) por hora trabalhada.
 
Parágrafo quarto – após 90 dias da admissão, fica assegurado  um  salário de  R$ 1.513,60 (hum
mil , quinhentos e treze reais e sessenta centavos) por mês, equivalente a R$ 6,88 (seis reais e
oitenta e oito centavos) por hora trabalhada.
 
Parágrafo quinto - Após 180 dias da admissão, fica assegurado um salário de R$ 1.837,00 (hum
mil, oitocentos e trinta e sete reais) por mês, equivalente a R$ 8,35 (oito reais e trinta e cinco
centavos) por hora trabalhada.
 
Parágrafo sexto – ao oficial marceneiro, fica assegurado  a partir 01/05/2024 um piso salarial de
R$ 2.626,80 (dois mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta centavos) por mês, equivalente a R$
11,94 (onze reais e noventa e quatro centavos) por hora trabalhada.
 
Parágrafo setimo - Após 90 dias da admissão, ao oficial marceneiro, fica assegurado um piso salarial
de R$ 2.686,20 (dois mil, seiscentos e oitenta e seis reais e vinte centavos) por mês, equivalente a R$
12,21 (doze reais e vinte e um centavos) por hora trabalhada.
 
Parágrafo oitavo - Após 180 dias da admissão, ao oficial marceneiro, fica assegurado um piso de R$
2.728,00 (dois mil, setecentose vinte e oito reais) por mês, equivalente a R$ 12,40 (doze reais e
quarenta centavos) por hora trabalhada. 
 

Parágrafo nono – ao oficial esquadrieiro, fica assegurado  a partir 01/05/2024 um piso salarial de R$ 2.626,80 (dois
mil, seiscentos  e vinte e seis reais e oitenta ceentavo) por mês, equivalente a R$ 11,94 (onze reais e noventa e
quatro centavos) por hora trabalhada.
 
Parágrafo décimo - Após 90 dias da admissão, ao oficial esquadrieiro, fica assegurado um piso salarial de R$
2.686,20 (dois mil, seiscentos e oitenta e seis reais e vinte centavos) por mês, equivalente a R$ 12,21 (doze reais e
vinte e um centavos) por hora trabalhada.
 
Parágrafo décimo primeiro - Após 180 dias da admissão, ao oficial esquadrieiro, fica assegurado um piso de R$
2.728,00 (dois mil, setecentos e vinte e oito reais) por mês, equivalente a R$ 12,40 (doze reais e quarenta centavos)
por hora trabalhada. 

Parágrafo décimo segundo – Estes salários não serão considerados, em nenhuma hipótese, “salário
profissional", ou substitutivo do salário mínimo nacional.

[...]

quinquênio, o valor de 2% (dois por cento), sobre o salário contratual de cada empregado,
para cada 5 (cinco) anos de trabalho na mesma empresa.

AUXÍLIO EDUCAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO EDUCAÇÃO

AUXÍLIO EDUCAÇÃO: As empresas indenizarão, a título de ajuda de custo educacional no
mês de março  de 2025  o valor de R$ 147,00 (cento e quarenta e sete reais), para o
funcionário ou filho de funcionário, limitado a 2 (duas) cotas, desde que comprovem a
matrícula no ensino fundamental e/ou comprovem aprovação no ano letivo anterior e nova
matrícula, para compra de material escolar.

 

 

 

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

[...]

fora de sua normalidade.

FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE TRABALHO

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - TAXA DE DEPRECIACÃO DE FERRAMENTAS

Taxa de depreciação de ferramentas de marceneiro - Será paga uma taxa indenizatória
mensal para manutenção de ferramentas no valor de R$ 136,00 (cento e trinta e seis reais),
desde que o empregado comprove, a qualquer tempo, possuir a metade das seguintes
ferramentas: plainas em diversos tamanhos, garlopa, formões, serrotes, puas, arco de pua,
parafusadeira elétrica com as respectivas ponteiras para as fendas retas e/ou cruzadas, pedra